- 1 -

令和５年９月 19 日

各  位

 会 社 名 株 式 会 社 ミ ク ニ

 代表者名 代表取締役社長  生田 久貴

 (コード番号 7247 東証プライム)

問合せ先責任者 取締役 常務執行役員

コーポレート本部長 藤森 聰

（TEL 03-3833-0532）

当社連結子会社における事業譲受に関するお知らせ

株式会社ミクニ（以下、当社）の連結子会社である株式会社ミクニ ライフ＆オート（以下、MLA）が、明電興産株式会社

（以下、明電興産）が行うケアシステム事業を譲り受けることについて、事業譲渡契約を締結しましたので、下記のとおり

お知らせします。

記

１．譲受事業の内容

天井走行リフトの開発、製造販売、レンタルを含む明電興産が営むケアシステム事業の一切

２．事業譲受の理由

MLA は福祉機器、健康機器及び身障者用自動車運転装置の製造販売等を行っている会社であり、福祉に関連する機

器について社会的、技術的知見を有し、国内に強い顧客基盤を築いております。

今回の事業譲受は、MLA がさらに知見を高め、国内の販売網を拡充することにより、高齢者、身障者、介護施設、医療

施設といった多様で幅広い顧客のニーズによりきめ細かく対応できる企業となることを目的としております。特に介護リフ

トについては、天井走行式リフトを中心に相互の知見を持ちよることで、国内トップシェアを得ると

ともに室内空間での移乗ニーズにフルラインアップで応え、お客様からの信頼を高めることができると考えております。

- 2 -

（ご参考）事業譲渡後の国内介護リフト市場予想（単位：百万円）
天井走行型 設置型 その他 合計 旧シェア 新シェア

MLA統合後 163 255 15 433 26%

A社 280 70 350 21%
B社 30 255 70 355 21%
C社 330 330 20%
MLA 10 255 15 280 17%
D社 210 210 13%
明電興産 153 153 9%
計 683 510 485 1678 100%

（データ：MLA調べ）

３．MLA の概要

（１）名称 株式会社ミクニ ライフ＆オート

（２）所在地 埼玉県加須市間口 456 番地 1

（３）代表者の役職、氏名 代表取締役社長 CEO 佐藤 好宏

（４）事業内容

福祉機器、健康機器及び携帯用加湿器等の製造販売、身障者用自

動車運転装置及び車いす用昇降リフト等の製造販売取付け、身障

者用運転装置付きレンタカー

（５）資本金 10 百万円

（６）設立年月 1984 年 6 月

（７）株主及び保有割合 当社 100％

４．明電興産の概要

（１）名称 明電興産株式会社

（２）所在地 東京都品川区大崎五丁目５番５号

（３）代表者の役職、氏名 取締役社長 宮原 隆明

（４）事業内容
保険事業、商品販売事業、トラベル事業、不動産及び施設管理事業

等

（５）資本金 100 百万円

（６）設立年月 1972 年 11 月

（７）株主及び保有割合 株式会社明電舎 100％

５．日程

（１）契約締結日 令和５年９月 19 日

（２）事業譲渡実行日 令和５年 11 月１日

６．今後の見通し

当期の連結業績に与える影響は軽微と見られますが、詳細は現在精査中であります。今後の中長期的な収益の拡大に

つながるものと考えており、今後開示すべき事項が発生した場合は速やかにお知らせいたします。

以上